

در ارتباط با پروژه اهدا بسته های بهداشتی به کودکان سیل زده موارد زیر را خدمتتان اعلام می شود:

پس از بررسی های انجام شده مشخص شد که در منطقه کن و سولقان آسیب وارده در اثر سیل، به افراد بومی و محلی نبوده است و باتوجه به وقوع سیلی دیگر در جنوب شهر تهران در منطقه پاکدشت ، توافقی برای انجام پروژه در این منطقه صورت گرفت .
۱۲۰ بسته بهداشتی (۶۰ بسته دخترانه و ۶۰ بسته پسرانه) شامل : لباس زیر، خمیر دندان، مسواک، برس، لیف ، شامپو و کرم مرطوب کننده تهیه گردید. با هماهنگی خانم پژوهش عضو هیئت مدیره انجمن و خانم پازوکی مدیر دبستان بهار واقع در روستای ببر در منطقه پاکدشت بسته ها به کودکانی که توسط مددکاری دبستان مشخص شده بودند، تحویل داده شد.
دبستان بهار در نوبت صبح پسرانه و در نوبت ظهر دخترانه است.

❖ جمع بندی اطلاعات بررسی منطقه به همراه عکس و فاکتورهای خرید نیز به پیوست می باشد.

در صحبت های انجام شده با سرکارخانم پازوکی مدیر دبستان بهار، مشکلات کودکان در آن منطقه به شرح زیر می باشد:

در این منطقه افراد بومی و قدیمی که مالک زمین و باغ بوده اند با ساخت آپارتمان و گران شدن قیمت محصولات از شرایط مناسبی برخوردارند اما گروه دیگری نیز در این مناطق ساکن هستند که از مناطق استان مرکزی، همدان و آذربایجان از اوایل مهرماه تا اردیبهشت ماه به این منطقه مهاجرت می کنند و در کارخانه های این منطقه صنعتی بعنوان کارگر ساده مشغول به کار میشوند . متاسفانه بدلیل رکود اقتصادی امسال تعداد زیادی از این افراد بیکار شده و به دست فروشی و دوره گردی روی آورده و یا بدنبال کار در سر چهارراهها ایستاده اند .

✓ آمار اعتیاد در پدران افزایش یافته و امسال اعتیاد برخی مردان نیز مشاهده شده است .

✓ سن کم این والدین که اکثریت متولدین دهه شصت می باشد و نداشتن آموزش کافی بیشترین مشکلات را سبب می شود . سطح سواد والدین تا مقطع راهنمایی می باشد .

✓ خانواده ها پرجمعیت می باشد. تعداد فرزندان حداقل سه و حداکثر پنج می باشد.

✓ در بسیاری از موارد بدلیل سطح سواد کم و عدم توانمندی در استفاده از سرویسهای فضای مجازی ارگانها و سازمانها ، از امکان استفاده از امکانات شهروندی مانند بیمه، کارتهای حمایتی و ... محروم میشوند

در صورت امکان ، برقراری کارگاههای آموزشی مهارت های زندگی ، آموزش استفاده از ابزارهای ارتباطی نوین و ... بسیار موثر و با استقبال این افراد نیز خواهد بود .

